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Wprowadzenie do monitoringu  

  Obywatelski monitoring funduszu korkowego dotyczy wydatkowania środków 
pochodzących z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Środki te, zgodnie z 
art. 182 ustawy z 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi, powinny być przeznaczane na zadania z zakresu przeciwdziałania 
alkoholizmowi i narkomanii. Przepis ten wyraźnie wskazuje, że uzyskiwane przez gminy 
pieniądze mogą być wykorzystane tylko na programy związane z profilaktyką i 
rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz narkomanią.  

     Monitoring skupia się na przejrzystości wydatkowania funduszy „korkowych”, a także na 
ocenie spójności i zasadności prowadzonej polityki gminy w obszarze zapobiegania oraz 
rozwiązywania problemów alkoholowych.  

     Celem głównym projektu jest przyczynienie się do efektywnego wydatkowania środków 
publicznych poprzez doprowadzenie do zwiększenia kontroli obywatelskiej nad budżetem 
w gminach biorących udział w projekcie. Chcemy również, aby osoby biorące udział w 
monitoringu uczyły się, jak prowadzić kontrolę obywatelską, pracowały ze społecznością 
lokalną, pokazywały, że władzę można pytać i oceniać oraz rekomendować jej konkretne 
rozwiązania. Ideowym punktem wyjścia i uzasadnieniem działania jest myśl wypowiedziana 
przez Agnieszkę Czerkawską – specjalistkę w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych i ekspertkę Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 
„Mamy bardzo dobry system (rozwiązywania problemów alkoholowych) w Polsce, ale on nie 
zawsze funkcjonuje. Państwo jesteście tym brakującym ogniwem, które sprawia, że ten 
system może zadziałać”. Dlatego od 2011 roku prowadzimy monitoring funduszu korkowego. 
  

Metodologia monitoringu  

W 2013/2014r. Obywatelski monitoring funduszu korkowego był prowadzony w 30 gminach. 
Monitoring prowadzili mieszkańcy gmin, którzy zgłosili chęć monitorowania swojej gminy i 
zostali wybrani w wyniku rekrutacji.  

     Osoby prowadzące lokalny monitoring kierują się zasadami obiektywności, jawności, 
rzetelności i dobra wspólnego, co zadeklarowały podpisując „Kartę Zasad” organizacji 
monitorujących administrację publiczną.  

     Realizacja monitoringu odbywała się wedle określonego schematu. Prowadzący 
monitoring składali wnioski o informację publiczną, prowadzili wywiady z pracownikami 
urzędu i innymi osobami związanymi z tzw. funduszem korkowym oraz obserwowali zadania 
realizowane ze środków tego funduszu na badanym terenie.  Dane były zbierane od grudnia 
2013 do marca 2014.   

Ze szczegółową listą monitorowanych gmin można zapoznać się na stronie: 
www.korkowe.siecobywatelska.pl  

 



Informacja o organizatorach monitoringu  

Realizatorem Obywatelskiego monitoringu funduszu korkowego jest Stowarzyszenie Sieć 
Obywatelska – Watchdog Polska, którego misją jest działanie na rzecz dobrego rządzenia 
poprzez nacisk obywatelski zmieniający sposób działania instytucji publicznych na bardziej 
przejrzysty i otwarty.  

Realizator prowadzi działania we współpracy z organizacjami partnerskimi:  

 Fundacją Inicjatyw Społecznych i Kulturowych „Grejpfrut”,  
 Mazurskim Stowarzyszeniem Aktywności Lokalnej w Orzyszu  
 Fundacją Wiedzieć Więcej (Kędzierzyn-Koźle).  

  

Informacja o osobach prowadzących monitoring   

W Gminie Miejskiej Złotoryja monitoring prowadzony był przez Stowarzyszenie Edukacja 
Przyszłości, które reprezentowała Kamila Nankiewicz. 

  

Lista  monitorowanych zagadnień  

1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 Kto i w jaki sposób tworzy program? 

 Czy w programie nawiązano do dokumentów strategicznych gminy i 
rekomendacji PARPA? 

 Jak zmienia się program na przestrzeni lat? 

 Ewaluacja Programu 

2. Realizatorzy   

 Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 Pełnomocnik do spraw profilaktyki 

 Inne podmioty 

3. Finansowanie  

 Wpływy  i wydatki funduszu korkowego na przestrzeni lat 

 Na co wydawane są środki z funduszu 

4. Rekomendacje 
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Kto i w jaki sposób tworzy program? 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  opracowuje projekt Miejskiego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Zadanie to zawarte jest w planie pracy 
komisji na rok 2012 i 2013.  Przewodniczący MKRPA, pan  Włodzimierz Bajoński, w wywiadzie 
stwierdza, że  program opracowują członkowie MKRPA, na podstawie działań z lat poprzednich, które 
okazały się sprawdzone i skuteczne.  
Projekt jest  uchwalany przez Radę Miejską w Złotoryi. Radni przed uchwaleniem programu na rok 
2012 zadawali następujące pytania: 

 „Pytania radnych dotyczyły głównie problemów alkoholowych w mieście oraz na ile program na rok 2012 

różni się od obowiązującego w roku 2011. Radny Józef Banaszek  stwierdził, że jak wynika ze 
sprawozdania, Komisja swoim działaniem łagodzi skutki, prowadzi działania ratunkowe.  Czy są to dzieci 
z rodzin patologicznych? Przewodniczący Rady Miejskiej Roman Gorzkowski  zapytał, czy w czasie 
kontrolowania sklepów wystąpiły przypadki sprzedaży alkoholu nieletnim. Na zadane pytania  
Pełnomocnik ds. uzależnień Ewa Mikus wyjaśniła, że programami profilaktycznymi objęte są  wszystkie 
dzieci. W trakcie kontroli nie stwierdzono przypadków sprzedaży alkoholu osobom nieletnim. 
Radny Iwo Matecki  -  mam taką sugestię: aby młodzieży organizować czas wieczorem. Jak wszystkim 
wiadomo, alkohol pije się głównie wieczorami stąd konieczność  istnienia lokalu, który zorganizuje czas w 

godzinach wieczornych. Radna Kinga Maciejak -  co Komisja może zaproponować osobie, która zgłasza, 
że w domu dzieje się coś niepokojącego. Przewodniczący Rady Miejskiej Roman Gorzkowski  
zaproponował, aby kontrolą  sprzedaży objąć imprezy masowe. Ewa Mikus  wyjaśniła, że w takim 
przypadku wysyłane jest do danej osoby zaproszenie na rozmowę. Można to zrobić kilkakrotnie. Jeżeli 
dana osoba nie zgłasza się mogę  poinstruować, co rodzina może zrobić: np. zgłosić do prokuratury, 
zaproponować leczenie otwarte, zamknięte itp. Następnie  Pełnomocnik Ewa Mikus   omówiła Miejski  
Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2012 rok. Program na rok 2012  jest 
rozszerzony o pkt dotyczący powołania Zespołu Interdyscyplinarnego. Główne założenia programu to 
profilaktyka dzieci. Jak co roku Komisja będzie starała się dotrzeć do sprzedawców alkoholu i 
uświadamiać ich jaką rolę odgrywają przy sprzedaży alkoholu osobom nieletnim.” 

Fragment protokołu Nr 0002.XIII.2011 z sesji Rady Miejskiej w Złotoryi, która odbyła się w dniu 21 listopada 
2011 

Projekty Gminnych Programów nie są formalnie konsultowane ze społecznością lokalną jednak w 
składzie gminnej komisji jest członek Klubu Abstynenta "Relaks" w Złotoryi, kurator sądowy, 
pracownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej i pracownik Komendy Powiatowej Policji w 
Złotoryi. W komisji reprezentowane są różne instytucje . 

 

Czy w programie nawiązano do dokumentów strategicznych gminy i 
rekomendacji PARPA? 

W 2007 roku Rada Miejska  przyjęła do realizacji Strategię Integracji i Rozwiązywania Problemów 
Społecznych Miasta Złotoryja na lata 2007-2013. W dokumencie tym  zamieszczono krótką diagnozę  
(str 46 ): 
 
„Rozmiary zjawiska  uzależnień odnotowane w oficjalnych statystykach różnią się od faktycznego stanu. 
Najlepiej to widać w sferze odczuć społecznych mieszkańców., którzy bardzo często wskazują na alkoholizm 
jako poważny problem społeczny. Spośród 604 rodzin objętych pomocą społeczną przez Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Złotoryi w 2005 roku 85 rodzin liczących 141 osób swą trudną sytuację życiową 
tłumaczyło problemem alkoholowym. Mniej widoczne było używanie narkotyków . W analizowanym okresie z 
tytułu narkomanii miejscowy ośrodek świadczył pomoc 4 rodzinom liczącym 4 osoby.” 
Jednym  z celów strategicznych przyjętych w wymienionym dokumencie brzmi:  „Zintegrowany system 
profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień” 
W podsumowaniu dokumentu odnajdujemy zalecenie: „Programy realizowane w ramach strategii powinny być 
zgodne z przyjętymi kierunkami działań . Powinny je cechować efektywność, skuteczność i celowość.” 
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Miejski Program Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych jest zgodny z przyjętymi w strategii 
kierunkami działań.  Jednak nie zawiera  zapisów dotyczących sposobów oceny jego skuteczności. Nie 
zostały sformułowane żadne  wskaźniki ,  za pomocą których można  oceniać efektywność programu. 

Co roku Miejski Program jest powielany. Jest jednak na tyle ogólny, że można uznać, iż zawiera 
przynajmniej niektóre działania rekomendowane przez PARPA w danym roku.  Wyraźnym elementem 
nawiązującym do rekomendacji PARPA na rok 2012 
(http://parpa.pl/images/dokumenty/Rekomendacje2012.pdf str 34) jest rozpoczęcie działalności 
Zespołu Interdyscyplinarnego, który zajmuje się przemocą w rodzinie. 

 

Jak zmienia się program na przestrzeni lat? 

Od roku 2006  Priorytetowe obszary oddziaływania  są takie same  i dotyczą: 

 edukacji publicznej i szeroko rozumianej profilaktyki uzależnień 

 pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych i członków ich rodzin 

 wymiany doświadczeń z instytucjami , stowarzyszeniami i osobami fizycznymi zajmującymi 
się sprawami uzależnień. 

Działania planowane  w powyższych obszarach  są  praktycznie niezmienne od 2006 roku. W 2012 
program miał postać:  
 
I. Zwiększanie dostępności terapii uzależnienia i współuzależnienia: 

1. Przyjmowanie wniosków o zastosowanie obowiązku leczenia odwykowego oraz udzielanie pierwszej 
pomocy zgłaszającym się rodzinom, kierowanie na leczenie. 

2. Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych oraz kierowanie do Sądu Rejonowego w Złotoryi 
wniosków o zastosowanie obowiązku leczenia odwykowego. 

3. Udzielanie pomocy psychologicznej ofiarom przemocy w rodzinie 
4. Podejmowanie działań w zakresie współpracy z  Komisjami  ds. Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych sąsiadujących gmin. 
5. Współpraca z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej i Komendą Powiatową Policji  w zakresie 

przyjmowania wniosków o zastosowanie obowiązku leczenia odwykowego wobec osób,  które 
nadużywają alkoholu. 

6. Podtrzymanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej i prawnej dla członków rodzin  poprzez  wsparcie 
finansowe  Świetlicy Socjoterapeutycznej i Świetlicy Środowiskowej. 

7. Wspieranie zorganizowanych form pomocy psychospołecznej dla dzieci z rodzin alkoholowych, 
szczególnie w okresie ferii i wakacji szkolnych poprzez 
1) obóz terapeutyczny dla dzieci i młodzieży                                               
2) nieobozową akcję zimową i letnią 
3) realizację zadania „Pozalekcyjne zajęcia sportowe” (dodano w roku 2011) 

8. Kontynuowanie pracy Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych, współuzależnionych i ofiar 
przemocy w rodzinie. 

9. Udział członków Komisji w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego.(dodano w roku 2012) 

II. Obszar działalności profilaktycznej i edukacyjnej dla dzieci i młodzieży 

1. Organizacja konkursu ofert i wybór najlepszych programów profilaktycznych do realizacji we 
wszystkich szkołach na terenie  miasta. 

2. Popularyzacja dorocznego Zlotu Klubów Abstynenta jako trzeźw ościowej imprezy masowej we 
współpracy z Wydziałem Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego. 
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3. Tworzenie alternatywnych miejsc spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży. 
4. Stała informacja o pracy Miejskiej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i możliwościach pomocy dla osób uzależnionych i członków ich rodzin w lokalnych 
mediach. 

5. Współpraca z Komendą Powiatową Policji w zakresie organizacji imprez 
popularyzujących tematykę edukacyjną dla dzieci i młodzieży.  

6. Zakup pomocy dydaktycznych oraz doposażanie świetlic organizujących zajęcia edukacyjne dla dzieci z 
rodzin uzależnionych. 

7. Zakup literatury dotyczącej uzależnień i przemocy w rodzinie dla Miejskiej Biblioteki Publicznej, Szkół 
oraz innych placówek w Złotoryi(dodano w roku 2010) 

III. Obszar wspierania i inicjowania działalności stowarzyszeń i organizacji pozarządowych służących 
profilaktyce uzależnień i promocji zdrowia. 

1. Współpraca ze Stowarzyszeniem Klub Abstynenta „Relaks” w Złotoryi w zakresie pierwszego kontaktu 
z osobami uzależnionymi oraz pomocy osobom uzależnionym i członkom ich rodzin. 

2. Współpraca z Miejską Izbą Wytrzeźwień w Legnicy w zakresie interwencji w przypadkach przemocy 
domowej.  

3. Współpraca z Wojewódzkim Szpitalem Psychiatrycznym w Złotoryi w zakresie detoksykacji 
nietrzeźwych mieszkańców miasta.  

4. Współpraca z Komendą Powiatową Policji w Złotoryi w zakresie wspierania programu profilaktycznego 
poprzez sport.  

5. Współpraca z radami pedagogicznymi w zakresie szkolenia pedagogów szkolnych i nauczycieli. 
6. Współpraca z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w zakresie rozwiązywania problemów 

alkoholowych wśród osób korzystających z pomocy społecznej. 
7. Współpraca z kobietami w ciąży  w zakresie  wykładów i prelekcji dla przyszłych matek promujące 

abstynencję . (dodany w 2009) 
8. Wspieranie grupy samopomocy dla współuzależnionych i ofiar przemocy.(dodany w 2010) 

IV. Obszar kontroli przestrzegania prawa, monitorowania. 

1. Upowszechnienie informacji o realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w prasie lokalnej.  

2. Szkolenie podmiotów prowadzących obrót napojami alkoholowymi w zakresie ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

3. Stałe, zgodne z wymogami ustawy podnoszenie kwalifikacji członków Komisji 
4. Przeprowadzanie wizyt profilaktycznych oraz okresowa kontrola przestrzegania zasad obrotu napojami 

alkoholowymi określonych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

 

Ewaluacja programu 

 
W strategii [7] czytamy: 
 
„Nieodłącznym elementem towarzyszącym wdrażaniu Programu jest jego monitoring i ewaluacja. Powyższe 
czynności umożliwią wgląd w realizację podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności i w razie potrzeby ich 
korektę. Monitoring wdrażania Programu prowadzony będzie na bieżąco, równolegle z realizacją 
poszczególnych zadań służących osiągnięciu założonych celi. Program corocznie podlegać będzie ocenie na 
podstawie analizy materiałów sprawozdawczych i mierzalnych wskaźników Programu” 

W programie na rok 2012  jak również z poprzednich lat nie odnajdujemy zapisów dotyczących 
sposobów ewaluacji programu. Nie określono mierzalnych wskaźników, które mogłyby informować o 
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skuteczności podejmowanych działań.  W programach  z poprzednich lat znajdują się  krótkie zapisy  
odwołujące się do ilości środków wydanych w roku na alkohol w przeliczeniu na jednego mieszkańca: 

„W roku 2005 Miejska Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z powodzeniem zrealizowała 
przyjęty przez Radę Miejską Program. Celowym jest kontynuowanie podobnego programu w 2006 roku. „ 
[program 2006] 
„W mieście Złotoryja spożycie alkoholu, sugerując się  ilością wydawanych pieniędzy, wygląda na przestrzeni  
trzech ostatnich lat  następująco: 2005 r. - 705,9 zł , 2006 r.  - 727,1 zł , 2007 r.  - 852,6 zł na jednego 
mieszkańca.” [ program  2009] 
„Na przestrzeni ostatnich lat wydatki związane ze spożywaniem napojów alkoholowych na jednego mieszkańca 
miasta Złotoryja przedstawiają  się następująco: rok 2005  - 705,90 zł, rok 2006  - 727,10 zł, rok 2007  - 852,60 
zł, rok 2008 -  855,24 zł „ [program  2010] 
„ Na przestrzeni ostatniego roku 2009  wydatki dokonane przez mieszkańców naszego miasta na zakup 
napojów alkoholowych wzrosły prawie 100 zł w stosunku do roku 2008 i wyniosły na jednego mieszkańca 
969,13 zł. „ [ program 2011] 
  

W kolejnych programach nie podawano już tej statystyki . W badanym roku 2012 w programie nie 
odwołano  się do statystyk lokalnych. Powyższe  dane uzupełnione o ostatnie lata (informacja 
przekazana przez   sekretarza  MKRPA) przedstawione zostały na wykresie 1 
 
Sprawozdania z realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych  za rok 2009, 2011, 2012 uzyskane w trybie dostępu do informacji publicznej zawierają 
tylko kwoty wydatkowane na poszczególne działania.  
 
Sprawozdanie z realizacji rocznego programu    przedstawiane są  również przez pełnomocnika ds. 
uzależnień na sesji Rady Miejskiej   W protokołach  zamieszczonych w BIP odnajdujemy  następujące 
zapisy: 

„Sprawozdanie z działalności Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych złożyła Radzie Ewa 
Mikus - Pełnomocnik ds. Uzależnień. Ponad 330 dzieci skorzystało z organizowanej akcji letniej i zimowej. 
Akcja sfinansowana była ze środków , który Urząd Miejski uzyskał z wydawanych handlowcom 
pozwoleniom na sprzedaż alkoholu. Jest to kwota 123 tys. zł. Dzieci i młodzież chętnie angażują się w 

różnego rodzaju programy pomocowe. Komisja zorganizowała w roku 2011 dla przedszkolaków oraz 
uczniów  szkół podstawowych i gimnazjów  m.in. 6 edycji programu „Przejawy agresji i sposoby radzenia 
sobie z nią”  oraz 6 programów z zakresu bezpieczeństwa na drogach i zagrożeń ze strony używek.  
Programami profilaktycznymi objęci byli także rodzice, którzy uczestniczyli w organizowanych dwukrotnie 
warsztatach profilaktyczno – wychowawczych pn.” Zagrożenia wieku dorastania”.  Komisja  w okresie 
sprawozdawczym spotkała się na 21 posiedzeniach. Zaopiniowano 44 wnioski osób ubiegających się o 
sprzedaż alkoholu w sklepach i lokalach gastronomicznych. Członkowie Komisji dokonywali kontroli 
sprzedaży alkoholu, kładąc nacisk na sprzedaż alkoholu i papierosów osobom nieletnim.  Nie stwierdzono 
żadnego przypadku łamania prawa w tym zakresie. Z opłat wnoszonych za sprzedaż alkoholu  
finansowana jest także działalność  Świetlicy Terapeutycznej, do której uczęszcza 45 dzieci z rodzin 
zagrożonych problemem alkoholowym. Sama  Pełnomocnik w ramach przyjęć interesantów udzieliła 200 
porad osobom uzależnionym. Komisja współpracuje na bieżąco z Klubem Abstynenta „Relaks” oraz 

Miejską Izbą Wytrzeźwień w Legnicy.”   
Fragment protokołu  Nr 0002.XIII.2011 z sesji Rady Miejskiej w Złotoryi, która odbyła się w 
dniu 21 listopada 2011(http://www.zlotoryja.bip.info.pl/dokument.php?iddok=2997&idmp=166&r=o) 

„ Sprawozdanie  o „ Realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 
roku 2012. Zjawiska patologiczne” złożyła  Ewa Mikus – Pełnomocnik ds. uzależnień. Przewodniczący Komisji 
Spraw Społecznych Janusz Markiewicz  powiedział, że Komisja szczegółowo zapoznała się ze sprawozdaniem. 
Na nurtujące radnych pytania odpowiedzi udzielali Pełnomocnik ds.uzależnień Ewa Mikus  oraz Sekretarz 
Miasta Włodzimierz Bajoński. Komisja pozytywnie oceniła złożone sprawozdanie i jednogłośnie skierowała je na 
sesję Rady. Przewodniczący Rady Miejskiej Roman Gorzkowski zwrócił uwagę na fakt, że sprawozdanie miało 
obejmować lata 2011 – 2012, a usłyszeliśmy tylko za rok 2012. W związku z tym pytanie: czy ilość spraw jest 
porównywalna w tych latach, czy jest lepiej czy gorzej? Ewa Mikus  wyjaśniła, że rok 2011 niewiele różni się 
wskaźnikami od 2012. Nie ma zjawisk niepokojących, wymagających nagłośnienia. Ponadto Przewodniczący 
Rady zapytał o następujące sprawy: 1. Czy rośnie liczba mieszkańców uzależnionych od używek,; 2. Czy w pracy 
napotyka Pani na problemy, kłopoty,; 3. Czytając sprawozdanie znalazłem takie zdanie, że skontrolowano ZHP. 
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Chyba nie chodzi o używanie alkoholu. Pełnomocnik ds. uzależnień Ewa Mikus wyjaśniła, co następuje: Nie 
zauważyła znacznego wzrostu osób uzależnionych od używek.  Największą trudnością w pracy jest nakłonienie 
osób uzależnionych do podjęcia jakichkolwiek kroków zmierzających do leczenia się.  Jeżeli chodzi o pomoc to 
ściśle współpracuje  z Zespołem Interdyscyplinarnym. Jeżeli chodzi o kontrolę ZHP to kontrolowano realizację 
programów wypoczynkowych.” 
Fragment protokołu Nr 0002.XXVI.2013 z sesji Rady Miejskiej w Złotoryi odbytej w dniu 24 
stycznia 2013 r. (http://www.zlotoryja.bip.info.pl/dokument.php?iddok=3429&idmp=166&r=o) 

 
 
Z wywiadu przeprowadzonego z panią Wioletą Łaskawiec-Wilk, sekretarzem MKRPA, wynika, że 
członkowie komisji corocznie przeprowadzają „wizytacje”  instytucji,  które otrzymują wsparcie 
finansowe na realizację działań zawartych w programie. W rocznych sprawozdaniach nie ma jednak 
informacji  o tym jakie instytucje wizytowano i jakie były wnioski .  
 
Wykres1. Wydatki na alkohol w Złotoryi w zł, w przeliczeniu na jednego mieszkańca 
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Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 
Członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołał Burmistrz 
zarządzeniem  nr   286/2006.  
Przewodniczący – Włodzimierz Bajoński – sekretarz miasta (wykształcenie wyższe) 
Zastępca  Przewodniczącego – Ewa Mikus Pełnomocnik ds. uzależnień  (wykształcenie wyższe 
psychologiczne) 
Sekretarz – Wioleta Łaskawiec-Wilk inspektor Urzędu Miejskiego w Złotoryi 
Członkowie  -  Danuta Pitera  pracownik Komendy Powiatowej Policji w Złotoryi 
                       - Zbigniew Michalski , Klub Abstynenta „Relaks” w Złotoryi 
                       - Zofia Słomiana , Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Złotoryi 
 Zarządzeniem 101/2009 do składu MKRPA dodano członka  - Stanisława Sołtysika kuratora Sądu 
Rejonowego w Złotoryi .W badanym roku 2012 MKRPA liczyła 7 osób.  
 
W roku 2012 członkowie Komisji nie brali udziału w szkoleniach.  Ze sprawozdań przekazanych w 
trybie wniosku o informację publiczną wynika, że w 2009 roku w szkoleniach nt. ustawy o 
wychowaniu trzeźwości brała udział pani Wioleta Łaskawiec-Wilk  i   pani Zofia Słomiana. W 2010 w 
szkoleniu dotyczącym obszarów działań MKRPA  brali udział wszyscy członkowie komisji.  W 2011 
szkoleniu uczestniczyła pani Wioleta  Łaskawiec Wilk. 
 
Z  Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2012  wynika, 
że  koordynatorem działań związanych z jego realizacją jest MKRPA.  Plan pracy MKRPA na rok 2012 
przedstawia działania podejmowane przez Komisję :  przydział środków finansowych na poszczególne 
zadania, organizowanie spotkania z pedagogami szkolnymi w celu wyboru programów 
profilaktycznych dla młodzieży, ogłoszenie konkursu ofert na wsparcie zadań w zakresie wypoczynku 
dzieci i młodzieży połączonego z profilaktyką uzależnień, kontrole placówek handlowych i lokalów 
gastronomicznych pod kątem przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi, wizytacje placówek i organizacji realizujących zadania profilaktyczne.  
 
Zadania zawarte w Miejskim Programie Rozwiązywania Problemów Alkoholowych bezpośrednio 
realizują podmioty wybrane przez Komisję. Co roku dotację na wsparcie realizacji zadań związanych z 
profilaktyką otrzymują: Punkt Konsultacyjny, Klub Abstynenta, Świetlica Terapeutyczna, Złotoryjski 
Ośrodek Kultury i Rekreacji, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Biblioteka Publiczna. W drodze 
konkursowej dotacje otrzymują organizacje pozarządowe i kluby sportowe na organizację 
wypoczynku dla dzieci i młodzieży. Komisja wraz z pedagogami szkolnymi wybiera i finansuje 
programy profilaktyczne dla młodzieży szkolnej.   
 
Wynagrodzenia członków komisji związane z realizacją  wymienionych wyżej zadań są następujące  
 
Tabela nr 1. Dane dotyczące działalności  MKRPA  - źródło ankiety  PARPA za lata 2010-2012  

 2010 2011 2012 
Środki finansowe wydatkowane na funkcjonowanie 
MKRPA – wynagrodzenia 

11 928 zł 8 971 zł 11 264 zł 

Środki przeznaczone na szkolenia  5 500 zł  799,50 zł          0 zł 

Ilość przeprowadzonych kontroli 2 44 24 
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Pełnomocnik do spraw profilaktyki 

Pełnomocnik ds. profilaktyki uzależnień, pani Ewa Mikus, psycholog,  jest zastępcą przewodniczącego 

Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Przedstawia sprawozdania z realizacji 

zadań określonych w Miejskim Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych 

radnym .  Pełnomocnik prowadzi Punkt Konsultacyjny dla uzależnionych w złotoryjskim Urzędzie 

Miejskim. Jest  instruktorem i specjalistą terapii uzależnień(posiada certyfikat instruktora terapii  

uzależnień nadany przez PARPA). 

„Co przyniesie spotkanie z pełnomocnikiem? Pozwoli przede wszystkim przyjrzeć się bliżej 
problemowi i podjąć stosowne kroki: terapeutyczne lub prawne. Bądź pozostawić sprawę na 
poziomie niezobowiązującej rozmowy.” 
http://www.gazeta.zlotoryja.pl/index.php?option=com_content&task=view&id=2760 
 

Zakres  oferty punktu konsultacyjnego jest następujący: rozpoznanie problemu zgłaszanego przez  

klienta;  motywowanie osób uzależnionych i współuzależnionych do podjęcia psychoterapii w 

placówkach lecznictwa odwykowego; kierowanie do specjalistycznego leczenia; udzielanie wsparcia 

osobom uzależnionym po zakończonym leczeniu odwykowym;  gromadzenie i przekazywanie 

aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc  specjalistycznej pomocy 

Tabela nr 2. Dane dotyczące działalności  punktu konsultacyjnego - źródło ankiety  PARPA za lata 2010-2012  
 2010 2011 2012 

Środki wydatkowane na funkcjonowanie  punktu 7200 zł 6900 zł 6 900 zł 

liczba osób (oraz udzielonych im porad) 

Osobom z problemem alkoholowym 55 (145) 80 (120) 79 (129) 

Dorosłym członkom rodziny z problemem 
alkoholowym 

44 (44) 4 (7) 0 

Sprawcom przemocy w rodzinie 0 0 0 

Ofiarom przemocy w rodzinie 0 4 (9) 12 (12) 

 
 

Świetlica terapeutyczna 
 
Świetlica Terapeutyczna działająca w strukturze Złotoryjskiego Ośrodka Kultury i Rekreacji podejmuje 
działania profilaktyczno-terapeutyczne w stosunku do dzieci i młodzieży, w wieku od 7 do 16 lat. 
Organizuje formy pomocy psychologiczno-pedagogicznej zgodnie z potrzebami dziecka. Prowadzi 
działalność profilaktyczną. Zajmuje się profilaktyką uzależnień. Udziela pomocy charytatywnej dla 
swoich podopiecznych w ramach posiadanych środków i możliwości. Utrzymywana jest ze środków 
samorządowych. 
W ramach świetlicy funkcjonują następujące zespoły terapeutyczne: zajęcia świetlicowe, zajęcia 
wychowawczo-profilaktyczne w wersji zintegrowanej z programem profilaktycznym,  zajęcia 
indywidualne kształtujące osobowość, zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze z języka polskiego i 
matematyki,  terapia pedagogiczna,   terapia plastyczna,  psychoterapia, zajęcia socjoterapeutyczne.  
W 2012 roku na swoje działania  świetlica otrzymała dotację w ramach funduszu korkowego w 
wysokości 60 000 tys. zł.  
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„Świetlica terapeutyczna, która mieście się w ośrodku kultury, jest przeznaczona dla dzieci w wieku od 7 do 16 
lat. Jednak nie jest to zwykła świetlica, do jakich jesteśmy przyzwyczajeni, jak chociażby te w szkołach. Tutaj 
głównym celem nie jest zabawa, a pomoc w nauce i przy odrabianiu lekcji. – Świetlica przeznaczona jest przede 
wszystkim dla dzieci, które kierowane są do nas przez szkoły, do jakich uczęszczają. Są to często dzieci z ubogich 
rodzin, rozbitych, których nie ma za bardzo kto przypilnować po południu lub nie mają z kim odrobić lekcji, 
ponieważ ich opiekunowie np. pracują – tłumaczy Beata Franczak, kierowniczka świetlicy. 
Świetlica działa 4 dni w tygodniu od poniedziałku do czwartku od godziny 15 do 18. Większość dzieci uczęszcza 
na tzw. „pełną świetlicę”, czyli w godzinach jej otwarcia, niektóre tylko na „zespoły”, czyli zajęcia dodatkowe, 
takie jak chociażby logopedia. – W świetlicy pracuje 10 pań, z których każda ma określone godziny dyżurów. 
Zazwyczaj wygląda to tak, że przychodzimy na godzinę 15 i przede wszystkim odrabiamy lekcje, później 
odbywają się zespoły, podczas których dzieci uczęszczają na socjoterapię, grupowo lub indywidualnie, 
prowadzona jest też poradnia terapeutyczna, gdzie pomaga się dzieciom poprzez zabawę, a raz w tygodniu 
odbywają się zajęcia logopedyczne. Mamy panie, które pomagają starszym dzieciom z gimnazjum odrabiać 
zadania z matematyki czy j. polskiego, przygotowując je również stopniowo do testów gimnazjalnych. Jeżeli 
dzieci nie uczęszczają na zespoły, to organizuje się im różnorodne gry i zajęcia plastyczne” 
 

http://www.gazeta.zlotoryja.pl/index.php?option=com_content&task=view&id=5483 

 
Tabela nr 3.  Dane dotyczące działalności świetlicy terapeutycznej - źródło ankiety  PARPA za lata 2010-2012 

 2010 2011 2012 

Środki przeznaczone na funkcjonowanie świetlicy 
socjoterapeutycznej 

60 000 zł  60 000 zł 60 000 zł 

Liczba dzieci biorących udział w zajęciach 45 36 36 

W tym z rodzin alkoholowych 45 30 30 

Liczba wychowawców pracujących w świetlicy 7 8 8 

 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

W ramach funduszu korkowego MOPS organizuje    kolonie i obozy z programem zajęć 

socjoterapeutycznych dla dzieci z rodzin z  problemem alkoholowy, organizuje pomoc terapeutyczną 

dla uzależnionych oraz prowadzi grupę wsparcia dla osób współuzależnionych i ulegających przemocy 

domowej. 

Tabela nr 4.  Dane dotyczące działalności MOPS - źródło ankiety  PARPA za lata 2010-2012 

 2010 2011 2012 

Kolonie i obozy z programem zajęć socjoterapeutyczych dla dzieci z rodzin z  problemem 
alkoholowym 

Przeznaczone środki finansowe 19 000  20 000 0 

Liczba uczestników 25 20 0 

Pomoc terapeutyczna dla osób z problemem uzależnień oraz ofiar przemocy domowej i grupa 
wsparcia  informacyjno-edukacyjnej dla osób współuzależnionych i ofiar przemocy domowej 

Przeznaczone środki finansowe 7000 9000 9000 
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Tabela nr 5.  Dane dotyczące rodzin objętych pomocą MOPS – źródło ankiety  PARPA za lata 2007-2012 

  2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Liczba  rodzin korzystających z pomocy materialnej 
MOPS 

532 519 550 520 614 464 

Liczba rodzin korzystających z pomocy materialnej   
MOPS , które zostały objęte tą pomocą z powodu 
uzależnienia lub nadużywania alkoholu przez co 
najmniej jednego z członków rodziny 

67 71 74 88 93 75 

Udział procentowy liczby rodzin objętych pomocą ze 
względu na uzależnienie alkoholowe do wszystkich 
rodzin objętych pomocą 

13% 14% 13% 17% 15% 16% 

Źródło – ankiety PARPA 2010,2011,2012 

Informacje dotyczące roku 2012 zostały prawdopodobnie mylnie podane w ankiecie, gdyż w  
dokumencie, przyjętym przez Radę Miasta pt. „Gminny Program  Wspierania Rodziny w Gminie 
Miejskiej Złotoryja na lata 2014-2016” podaje się, że rodzin objętych opieką MOPS w 2012 roku było 
609 

 
 

Zespół Interdyscyplinarny 
 

Zgodnie z ustawą  o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  oraz Uchwałą Nr 0007.XIII.69.2011  Rady 
Miejskiej w Złotoryi z dnia 21 listopada 2011 roku w sprawie trybu i sposobu powoływania  i 
odwoływania  członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego 
funkcjonowania,  Burmistrz Miasta Złotoryja Zarządzeniem Nr 0050.41.2012 z dnia 27 lutego 2012 
roku   powołał Zespół Interdyscyplinarny w składzie którego jest: 7 pracowników  Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Złotoryi, przedstawiciel Miejskiej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Złotoryi, przedstawiciel Komendy Powiatowej Policji w Złotoryi, 5 pedagogów 
szkolnych,  przedstawiciel Przychodni Rejonowej w Złotoryi, przedstawiciel  Stowarzyszenia Klubu 
Abstynenta „Relaks” w Złotoryi, przedstawiciel Prokuratury Rejonowej w Złotoryi, przedstawiciel  
Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej  przy Sądzie Rejonowym w Złotoryi. 
 
Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań instytucji, 
jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów 
alkoholowych, policji, oświaty, ochrony zdrowia, organizacji pozarządowych oraz specjalistów w 
zakresie przemocy w rodzinie, w szczególności poprzez: 

 
 diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, 

 podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie i mających na celu 
przeciwdziałanie temu zjawisku; 

 inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie; 

 rozpowszechnianie informacji o instytucjach, o osobach i możliwościach udzielania pomocy w 
środowisku lokalnym; 

 inicjowania działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 
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Klub Abstynenta Relaks 
 

Klub powstał w 1984 roku. Od 2005 roku Klub funkcjonuje jako stowarzyszenie zarejestrowane w  
KRS.  Obecnie siedziba klubu jest przy placu Lotników Polskich 3a. Klub utrzymuje kontakt z 
psychologami i terapeutami, którzy prowadzą zajęcia z osobami potrzebującymi pomocy. Oprócz 
spotkań klubowiczów organizowane są również: wycieczki, rożna, imprezy bezalkoholowe, rocznice. 
Co roku stowarzyszenie otrzymuje dotację z funduszu korkowego  w wysokości około 15 000 zł. 

 

Organizacje pozarządowe 
organizujące zimowy i letni wypoczynek dzieci połączony z profilaktyką uzależnień 
 
Tabela nr 6.  Dane dotyczące dotacji udzielanych z funduszu korkowego – źródło ankiety  PARPA za lata 2010-
2012 

Organizacja/kwota dotacji z funduszu 
korkowego 

2010 2011 2012 

Komenda Hufca ZHP w Złotoryi 24 700 - 22 550 

Klub Żeglarski REDA 9 600 11 600 12 500 

Złotoryjski Klub Siatkarski REN-BUT 15 600 15 500 15 600 

Klub Sportowy GÓRNIK w Złotoryi 12 900 13 000   6 000 

Uczniowski Klub Sportowy URSUS 2 700   2 000   1 800 

Caritas Diecezji Legnickiej - 35 400   6 450 

Złotoryjskie Towarzystwo Akrobatyczne 
AURUM 

9 000   9 500   8 600 

Świetlica środowiskowa EMAUS 24 856 -  

Parafia Rzymsko-Katolicka p.w. Św. Jadwigi -  8 000           - 

W sprawozdaniach rocznych z wykonania wydatków związanych z profilaktyką uzależnień podaje się 
tylko wielkość kwot dotacji przeznaczonych dla organizacji.  Nie informuje się o rodzajach działań 
profilaktycznych prowadzonych przez organizacje i ich wymiernych efektach  np. ilości uczestników 
zajęć , którzy pochodzą ze środowisk zagrożonych uzależnieniami. 
 
Dane dotyczące ilości uczestników zajęć dostępne są w ankietach PARPA 
 
Tabela nr 7.  Dane dotyczące kolonii i obozów połączonych z profilaktyką uzależnień– źródło ankiety  PARPA 
za lata 2010-2012 

 2010 2011 2012 

Przeznaczone środki finansowe 88 636,00 zł 93 000 zł 81 500 zł 

Liczba uczestników 212 239 355 
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Dochody i wydatki 

Dochody  i wydatki z  funduszu korkowego na przestrzeni lat w Gminie Miejskiej Złotoryja 
przedstawione są w tabeli nr 1 . Od roku 2006 środki wpływające do budżetu z opłat za   
zezwolenia na sprzedaż alkoholu nie są w całości wydawane na  działania związane z 
profilaktyką uzależnień.  Z roku na rok różnica powiększa się . W roku 2012 różnica między 
dochodami a wydatkami wynosiła 81 tysięcy zł co stanowi  22% wszystkich wpływów . W roku 
2013  różnica wyniosła 170 tysięcy co stanowiło 43% wszystkich wpływów 

Tabela 1. Dochody (rozdział 7516 § 480) i wydatki (rodział 85154) – źródło sprawozdania roczne RB 28S, RB 27s 

 
dochody plan wydatki zobowiązania różnica 

2006 280 374,70 280 199,00 264 559,72 1 547,31 14 267,67 

2007 296 477,99 288 000,00 285 300,21 840,26 10 337,52 

2008 319 909,94 315 000,00 268 532,93 33 445,18 17 931,83 

2009 319 504,69 302 000,00 295 666,85 1 206,80 22 631,04 

2010 346 517,67 361 500,00 337 189,58 205,8 9 122,29 

2011 357 709,87 350 000,00 290 975,41 299,79 66 434,67 

2012 372 836,49 340 000,00 291 223,46 523,8 81 089,23 

2013 393 815,84 370 000,00 221 521,80 1 704,67 170 589,30 

 

W badanym 2012 roku różnica między planem dochodów a ich realizacją wynosiła niemal 33 
tysiące zł. W tabeli poniżej przedstawiono  dynamikę przyrostu dochodów i wydatków  w roku 
2012 ( sprawozdania kwartalne RB, 27S, 28S). Już w po III kwartale dochody znacznie 
przekraczały plan, mimo to nie dokonano korekty planu. W opisie sprawozdania budżetowego 
podaje się procentowe wykonanie przyjętego planu. Nie podaje się natomiast zrealizowanych 
dochodów.  
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Wykonanie wydatków nie jest równomiernie rozłożone w ciągu całego roku, praktycznie 
większość z nich jest rozdysponowana do końca drugiego kwartału. 

Dynamika przyrostu wpływów i wydatków w ciągu roku  na przykładzie roku 2012   

 
przychody wydatki 

I 149 152,90 120 892,72 

II 264 658,44 282 953,46 

III 360 744,40 283 322,56 

IV 372 836,49 291 223,46 

 

 

 

Kategorie wydatków  

Największa pozycję w wydatkach stanowią  corocznie dotacje dla organizacji pozarządowych 

organizujących wypoczynek dla młodzieży połączony z profilaktyką uzależnień, finansowanie świetlicy 

socjoterapeutycznej dla młodzieży, oraz tworzenie alternatywnych miejsc spędzania czasu wolnego.  

Coraz mniej środków przeznaczane jest na  szkolne programy profilaktyczne. Nie finansuje się 

środowiskowych (pozaszkolnych) programów profilaktycznych.  

 

Kategorie wydatków  - sprawozdanie z wykonania budżetu za rok 2010-2012 

  2010 % 2011 % 2012 % 

dochody 346517   357709   372836   

              

Szkolne programy profilaktyczne  14280 4,1% 12344 3,5% 1750 0,5% 

Funkcjonowanie MKRPA - wynagrodzienia 
+ szkolenia  17428 5,0% 9971 2,8% 11264 3,0% 

Punkt konsultacyjny 6900 2,0% 6900 1,9% 6900 1,9% 

Świetlica terapeutyczna  60000 17,3% 60000 16,8% 60000 16,1% 

dotacja dla MOPS 26000 7,5% 29000 8,1% 9000 2,4% 

wypoczynek młodzieży połączony z 
profilaktyką  88636 25,6% 93000 26,0% 81500 21,9% 

Klub Abstynenta 15000 4,3% 15000 4,2% 15983 4,3% 

Izba wytrzeźwień  19000 5,5% 20000 5,6% 15000 4,0% 

Tworzenie alternatywnych miejsc 
spędzania czasu wolnego - małe boiska, 
place zabaw 53249 15,4% 15310 4,3% 68495 18,4% 

Inne  36696 10,6% 29450 8,2% 21331 5,7% 

razem wydatki  337189 97,3% 290975 81,3% 291223 78,1% 
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W roku 2012 nie zostały podjęte  działania opisane w paragrafach: ekspertyzy , szkolenia . Realizacja 

wynagrodzeń bezosobowych i zakupu usług  była na niskim poziomie .  Prawie w 100% zrealizowano 

dotacje dla organizacji pozarządowych i jednostek budżetowych.   

W roku 2013 nie zostały podjęte działania w paragrafach: ekspertyzy, podróże służbowe i  inwestycje. 

Prawie w 100% zrealizowano dotacje dla organizacji pozarządowych i jednostek budżetowych.   

 

 

Kategorie wydatków w roku 2012 i 2013  wg. Paragrafów budżetowych- sprawozdanie z wykonania budżetu za rok 2012 

i 2013 

paragraf zwalczanie narkomanii (85153) 

Rok 2012 Rok 2013 

plan wydatki 
zobowią- 

zania 
plan wydatki 

zobowią- 
zania 

4170 wynagrodzenia bezosobowe 2000 0   2000 0  

4300 zakup usług 8000 1750,00   7300 1 100,00  

 4210  zakup materiałów i wyposażenia       700 635,00  

  
przeciwdziałanie alkoholizmowi 
(85154)        

  

2310 dotacja na izbę wytrzeźwień 20000 15000,00   15000 15 000,00  

2480 
dotacja dla ZOKiR, świetlicy 
socjoterapeutycznej, biblioteki,  73000 71000,00   

73000 72 826,30  

2830 dotacja dla organizacji 90000 89483,36   90000 88 500,00  

4110 składki na ubezpieczenia społeczne 4086 1091,51 42,98 4 525,00 1 419,46 42,98 

4120 składki na Fundusz Pracy 582 155,20 6,13 643,00 151,28  

4170 wynagrodzenia bezosobowe 33332 24267,18 474,69 35 832 23 442,65 761,69 

4210 
zakup materiałów i wyposażenia – 
Kampania zachowaj trzeźwy umysł 3500 1598,01   

21 000 737,12  

4300 zakup usług 34970 18360,00   20 300 17 430,00  

4390 analizy ekspertyzy  1000 0   0 0  

4410 podróże służbowe 30 22,70   500 0  

4700 szkolenia 1000 0   3 000 280,00  

6060 

wydatki na zakupy inwestycyjne 
jednostek budżetowych – małe 
boiska sportowe 68500 68495,50   

11 000 0  

 6050 
 Wydatki inwestycyjne jednostek 
budżetowych       

84 000 0  

4610 Koszty postępowania sądowego 
   

200,00 0  

razem   340000 291223,46 523,8 360 000 219 786,81 1 704,67 

  

 



Rekomendacje 

 

Wnioski  i spostrzeżenia 

Podsumowując informacje zebrane w trakcie monitoringu można  stwierdzić, że działania podejmowane 

w ramach przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii przez Gminę Miejską Złotoryja są różnorodne, 

chociaż niezmienne od kilku lat. Nie bada się skuteczności  prowadzonych działań. Mimo, że od kilku lat 

w planie przewidywane są środki na ekspertyzy i badania to nie są one przeprowadzane.  

Projekty Gminnych Programów nie są  konsultowane ze społecznością lokalną, jednak w składzie 
gminnej komisji jest członek Klubu Abstynenta "Relaks" w Złotoryi, kurator sądowy, pracownik 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej i pracownik Komendy Powiatowej Policji w Złotoryi. W komisji 
reprezentowane są różne instytucje ,  od 2006 roku są to wciąż te same osoby.  

W latach 2005-2013 wydatki związane ze spożyciem alkoholu w ciągu roku, w przeliczeniu na jednego 

mieszkańca w Złotoryi wzrosły od 706 zł do 1359 zł. Nie cały wzrost da się wytłumaczyć wzrostem cen 

alkoholu. 

Działania profilaktyczne inicjowane przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

koncentrują się głównie na młodzieży. Nie są prowadzone  środowiskowe (pozaszkolne ) programy 

profilaktyczne. Dla dorosłych już  uzależnionych  mieszkańców i ich rodzin organizuje się  pomoc w 

punktach konsultacyjnych i grupie wsparcia działającą przy MOPS  

Od roku 2006 można zaobserwować coraz  większą różnicę pomiędzy dochodami a wydatkami . W roku 

2012 było to już ponad 80 000 zł, a w 2013  roku 170 500 zł.  Różnica  nie jest przekazywana na działania 

związane z profilaktyką uzależnień.  

Plan dochodów związanych z   opłatami za zezwolenia na sprzedaż alkoholu nie jest korygowany w ciągu 

roku, mimo, że już w 3 kwartale (rok 2012)  realizacja dochodów jest wyższa niż plan.  Część 

zaplanowanych działań nie jest w ogóle podejmowana (ekspertyzy, szkolenia) .   

 

Rekomendacje 

1. Zbadać  efektywność Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych poprzez określenie mierzalnych wskaźników ,   ustalić procedurę  oceny działań na 

ich podstawie oraz  materiałów sprawozdawczych .  Ewaluacji dokonywać co roku . Roczną 

ewaluację publikować w BIP. 

2. W celu zmniejszenia spożycia alkoholu przez mieszkańców podjąć działania  związane z 

profilaktyką uzależnień dla dorosłych mieszkańców Złotoryi.  

3. Zmniejszyć różnicę pomiędzy dochodami a wydatkami poprzez: 

 korygowanie  planu  dochodów funduszu korkowego w  trzecim i czwartym kwartale , tak 

aby był zgodny z faktyczną realizacją dochodów. 

 poprawić skuteczność działań MKRPA – realizować zaplanowane działania , zaplanować 

działania dodatkowe, które mogą być sfinansowane, gdy dochody się zwiększą. ` 


